

Lucrari de amenajare (cu pavaj)
str. M. Viteazu nr. 9 - nr.11
(curtea blocului) mun. Cahul
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 394 142,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	110,00	24,26 2,97	2 668,46 326,20
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,11	6 797,09 516,64	747,68 56,83
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,11	244,91 30,55	26,94 3,36
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	18,70	52,42 0,00	980,18 0,00
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)	m3	12,12	101,11 101,11	1 225,51 1 225,51
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	6,02	1 270,78 767,28	7 650,07 4 619,02
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj si borduri, gr. 10 cm)	m3	24,90	668,52 84,12	16 646,15 2 094,60
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h-5	m3	20,64	405,79	8 375,41

1	2	3	4	5	6	7
		cm)			76,47	1 578,40
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 60 mm; 50 % color, 50 % - sur)	m2	189,00	325,66 88,71	61 549,20 16 765,94
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 40 mm; 50 % color, 50 % - sur)	m2	412,80	308,75 88,71	127 450,87 36 618,94
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)	m	202,00	201,13 25,49	40 628,36 5 149,18
		<i>Total</i>	lei			267 948,83
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				267 948,83 68 437,98

		Total	lei	267 948,83
		Asigurarea sociala	24 %	16 425,12
		Total		284 373,95
		Cheltuieli de regie	10 %	28 437,39
		Total		312 811,34
		Beneficiu de deviz	5 %	15 640,57
		Total		328 451,91
		TVA	20 %	65 690,39
		Total deviz: Inclusiv salariu		394 142,29 68 437,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 394 142,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	645,62	84,97	54 858,53
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	136,29	84,97	11 580,56
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,02	84,97	1 615,86
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,51	84,97	383,03
		Total manopera				68 437,98

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0	445,00	0,20
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	28,63	445,00	12 742,58
3.	1421102200227	Pietris	m3	0,0	445,00	0,20
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,61	233,33	141,40
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	22,7	233,33	5 297,52
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,01	233,33	702,09
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	51,57	233,33	12 033,82
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	206,04	2,10	432,68
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	962,88	2,10	2 022,05
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 466,31	2,10	19 879,26
11.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h-4 cm	m2	418,99	154,17	64 596,00
12.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h-6 cm	m2	191,83	170,83	32 771,17
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,7	1 941,67	18 826,43
14.	2666122800325	Bordura beton 100x20x8 cm	m	203,01	79,17	16 072,30
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,04	300,00	3 610,80
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,54	10,50	100,17
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,61	10,50	6,36
18.	4100126202818	Apa	m3	4,55	10,50	47,82
		Total materiale de construcții				189 282,86

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,13	121,20	2 318,17
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	9,56	98,55	942,47

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,0	637,50	1 276,28
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,22	410,83	2 967,84
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1,57	304,58	479,10
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,04	531,25	23,38
7.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,4	531,25	211,54
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,0	288,00	576,58
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,4	288,00	980,18
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,0	226,00	452,45
		Total utilaje de construcții				10 227,99

Total	lei	267 948,83
Asigurarea sociala	24 %	16 425,12
Total		284 373,95
Cheltuieli de regie	10 %	28 437,39
Total		312 811,34
Beneficiu de deviz	5 %	15 640,57
Total		328 451,91
TVA	20 %	65 690,39

Total deviz: 394 142,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare (cu pavaj) str. M. Investitor
Viteazu nr. 9 - nr.11 (curtea blocului) mun.
Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			24,26
						2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,34
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	637,50	11,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	226,00	4,11
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	288,00	5,24
		Cheltuieli directe	lei			2 668,46
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			6 797,09
						516,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	445,00	1,78
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	304,58	4 355,49
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	531,25	1 923,12
		Cheltuieli directe	lei			747,68
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			244,91
						30,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	445,00	1,78
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	531,25	212,50
		Cheltuieli directe	lei			26,94
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			52,42
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	288,00	52,42
		Cheltuieli directe	lei			980,18
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)	m3			101,11
						101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
		Cheltuieli directe	lei			1 225,51
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 270,78
						767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,50	10,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	410,83	493,00
		Cheltuieli directe	lei			7 650,07
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj si borduri, gr. 10 cm)	m3			668,52
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	445,00	511,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	98,55	20,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	121,20	50,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 646,15
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h-5 cm)	m3			405,79
						76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	233,33	256,66
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	98,55	20,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	121,20	50,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 375,41
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 60 mm; 50 % color, 50 % - sur)	m2			325,66
						88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h-6 cm	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,10	33,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	233,33	1,17
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	233,33	20,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 549,20
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 40 mm; 50 % color, 50 % - sur)	m2			308,75
						88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h-4 cm	m2	1,0150	154,17	156,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,10	33,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	233,33	1,17
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	233,33	20,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			127 450,87
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)	m			201,13
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 941,67	93,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	233,33	0,70
	2666122800325	Bordura beton 100x20x8 cm	m	1,0050	79,17	79,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,50	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 628,36

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.